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Seznam použitých zkratek
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ČSR Československá republika

ČSSD Česká straně sociálně demokratická

EHS Evropské hospodářské společenství

ES Evropské společenství

EU Evropská unie

FS Federální shromáždění

KDU – ČSL Křesťanská a demokratická unie –

Československá strana lidová

KSČM Komunistická strana Čech a Moravy

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

ODA Občanská demokratická aliance

ODS Občanská demokratická strana

SPR – RSČ Sdružení pro republiku – Republikánská

strana Československa

SZ Strana zelených

US – DEU Unie svobody – Demokratická unie

ÚSVIT Úsvit přímé demokracie
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá vývojem rovných příležitostí žen v politice.

Jelikož je problematika genderové vyváženosti na vysokých postech v poslední

době velmi diskutovaným tématem, rozhodla jsem se toto téma zkoumat

z pohledu postupného vývoje rovných příležitostí na české politické scéně.

Neméně důležitým hlediskem, které mě vedlo ke zkoumání právě této

problematiky, je fakt, že zastoupení žen v politických rozhodovacích funkcích je

jeden z aspektů, podle nějž lze hodnotit míru politické kultury a kvalitu

demokracie.1 České republice, stejně jako jiným postkomunistickým státům,

můžeme přičíst nedostatky a rezervy v politice spojené s minulým režimem. Ať už

se jedná o postoje občanů, charakter politiky či pasivní formu občanství.

Cílem práce bude zjistit vliv Evropské unie na rovné příležitosti v České

republice. Právní úpravy této instituce vyžadují po členských státech

zrovnoprávnění pozic obou pohlaví, a to i ve sféře politického zastoupení.

Z tohoto důvodu je vstup České republiky do Evropské unie vhodným mezníkem,

který ukáže, jak se změnily podmínky rovných příležitostí v čase.

Pozice, ve které se nyní Česká republika nachází, rozhodně není ve stavu,

kdy je dovršena genderová rovnost nejen na poli politickém, ale i v dalších

oblastech, ať už se jedná o nerovnost v odměňování žen či znevýhodňování žen na

pracovním trhu. Práce se proto bude snažit zmapovat, jakým způsobem dochází

k nastolení genderové rovnosti a jaký dopad na tento jev má vliv Evropské unie.

Výzkumná otázka zní: Do jaké míry ovlivnil vstup České republiky do Evropské

unie rovné příležitosti pro ženy v české politice? K zodpovězení této otázky se

bude práce snažit dojít pomocí prozkoumání historického kontextu postavení žen,

prozkoumání implementace právních úprav EU a vyhodnocení samotné situace

v ČR. Hypotézou práce je: „Vstup do Evropské unie měl zásadní vliv na zvýšení

počtu žen v politice.“

Jelikož se práce zabývá genderovou rovností, je nezbytné tyto pojmy

definovat. Gender je pojem odkazující na sociální rozdíly mezi muži a ženami.

Oproti biologickým rozdílům jsou rozdíly genderové sociálně a kulturně

1 Uveďme například německého politologa Wolfganga Merkela, podle kterého je indikátorem

kvality demokracie v demokratické teorii zastoupení žen v politice daného státu. (Merkel 2004:

33–58.)
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podmíněné a mohou se měnit v čase. Závaznost těchto rozdílů tedy není

přirozeným, neměnným stavem, ale dočasným stupněm vývoje sociálních vztahů

mezi muži a ženami (Čermáková 2002: 134). Rovnost lidí, tak jak ji chápeme

dnes, je následkem přirozenoprávního pojetí, které bylo formulováno

osvícenskými mysliteli.2 Konkrétně genderová rovnost má za cíl podporu plné

účasti obou pohlaví na společenském dění. Rovnost příležitostí je zejména

rovností šancí a dosažení práv všech členů společnosti, kdy by každý měl mít

stejné podmínky pro uplatnění se (například na trhu práce).

Teorie genderové nerovnosti je jednou ze tří feministických teorií

amerického sociologa Georga Ritzera.3 Tato teorie upozorňuje na fakt, že

postavení obou pohlaví ve společnosti není pouze různé, ale zároveň i nerovné.

Odůvodnění nachází v případech, kdy má žena stejnou pozici jako muž, ovšem je

za ni odměněna méně penězi. Žena má také omezený prostor pro možnost

seberealizace, nebo má menší moc. Autor uvádí, že příčina tohoto stavu je

v uspořádání společnosti a vyvrací tvrzení, že nerovnost je dána biologickými

důvody. Tato teorie mohla být vhodně užita v minulých desetiletích, nicméně

zakotvení právních úprav pro rovné příležitosti obou pohlaví ve členských státech

Evropské unie (v našem případě konkrétně na příkladu České republiky) by mělo

potvrdit, že tato nerovnost se vytrácí a rozdíly se stírají.

V práci budu používat empiricko-analytický přístup, jenž je v současné

politické vědě nejpoužívanějším přístupem a s ohledem na danou tématiku je

nejvhodnější. Práce se nejprve zaměří na uvedení do problematiky rovných

příležitostí žen v české politice a následně bude prověřována hypotéza analýzou

dat jednotlivým zastoupením žen na kandidátních listinách politických stran na

celostátní úrovni. Z této analýzy poté bude vycházet konečné vyhodnocení stavu

rovných příležitostí na české politické scéně a dojde k zodpovězení výzkumné

otázky práce a potvrzení či vyvrácení hypotézy.

Jelikož je v práci probíráno více témat souvisejících s nastolenou

problematikou, je nezbytné poukázat na více publikací, které jsou pro zkoumání

důležitým zdrojem informací. Pro právní úpravy související poté s implementací

2 Například John Locke chápe stav rovnosti jako vzájemnou moc a pravomoc, kdy jeden nemá

více než druhý (Locke 1965: 140-142).
3 Mezi zbývající dvě feministické teorie G. Ritzera patří teorie genderových rozdílů a teorie

genderového útlaku (Jandourek 2003: 120-125).
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zákonů do českého systému je stěžejní knihou Gender a sociální právo4 od

docentky Kristiny Koldinské, která se zaměřuje na právo sociálního zabezpečení,

evropské sociální právo a na právo pracovní. Rovnost a diskriminace5 je

publikace, která nejvíce pomůže vysvětlit a pochopit termíny spojené

s genderovou nerovností. Pro zasvěcení do problematiky rovných příležitostí jsou

velmi přínosná díla pod záštitou nevládní neziskové organizace Gender

Studies,o.p.s.6, či publikace vydávané pod záštitou Sociologického ústavu

Akademie věd ČR, v. v. i7. Mezi činnostmi Sociologického ústavu můžeme také

zmínit vydávání odborného časopisu Gender, rovné příležitosti, výzkum, který

vychází dvakrát ročně od roku 2000. Tento recenzovaný vědecký časopis se

zabývá rovnými příležitostmi jak ve sféře veřejné, tak i v oblastech pracovního

trhu či ve sféře rodinné politiky. Do významných zdrojů informací zařazuji i

internetové stránky Fóra 50%, což je organizace, která od svého vzniku v roce

2004 usiluje o zrovnoprávnění žen a mužů na všech úrovních rozhodování.8 Mezi

přínosné dokumenty zařazuji vybrané Souhrnné zprávy o plnění Priorit a postupů

vlády při prosazování rovných příležitostí žen a mužů vydávané Ministerstvem

práce a sociálních věcí od roku 1998 do roku 2014.9

V českém prostředí není tématu genderové rovnosti v politice věnována

taková pozornost jako v jiných státech světa, nicméně i v České republice

můžeme najít odborníky na problematiku rovných příležitostí žen. Ve většině

případů se touto tématikou zabývají spíše autorky ženského pohlaví. Mezi

nejvýznamnější přispěvatelky v této oblasti patří se svými analýzami k zastoupení

žen v politice české socioložky Hana Havelková a Petra Rakušanová Guasti. Hana

Havelková zaměřuje své zkoumání zejména na vztah žen a moci či zastoupení žen

v politice a ve vědě. Petra Rakušanová Guasti se zabývá politickou participací žen

a dalšími odvětvími, které pro naše bádání nejsou stěžejními tématy. U této

4 Koldinská, Kristina. 2010. Gender a sociální právo. Praha: Nakladatelství C H Beck.
5 Bobek, Michal, Boučková, Pavla et al, eds. 2007. Rovnost a diskriminace. Praha: Nakladatelství

C H Beck.
6 Jako hlavní publikaci můžeme uvést Sokačová, Linda et al, eds. 2009. Gender a demokracie:

1989-2009. Praha: Gender Studies, o.p.s.
7 Jmenujme například publikace Hašková, Hana et al, eds. 2006. Mnohohlasem. Vyjednávání


[…]


dodrží tento závazek, a zda budou ženy o mandáty usilovat na volitelných

místech, zjistíme až s prvními volbami, které se budou od zavedení kvóty konat.

I když nedošlo k potvrzení hypotézy práce, odpovědí na výzkumnou

otázku by mohlo být, že Evropská unie má na vyvážení obou pohlaví důležitou

roli, ne však zásadní. Zatím sice nedošlo k výraznému navýšení žen

v rozhodovacích funkcích, ale kroky, které jsou hlavně v poslední době konány,

naznačují, že vliv EU je patrný. Jako příklad lze uvést ustanovení Rady vlády pro

rovné příležitosti. Tento subjekt se stará mj. o vytváření strategií na vyvážení

pohlaví a vznikl kvůli závazkům plynoucích ze členství v organizaci.

Dalším příkladem jsou nově vznikající strany. Strany, které se začaly

účastnit politiky až po vstupu ČR do EU, mají na svých kandidátních listinách

větší procentní zastoupení žen, než strany, které se vyskytují na politické scéně

dlouhodobě. Toto zjištění by mohlo souviset s tím, že nově vznikající strany berou

témata genderové rovnosti jako samozřejmost, zatímco strany působící v politice

dlouho musí činit patřičné kroky k odstraňování nerovného zastoupení žen.

Zjištění, že politické strany mají z velké části podíl na tom, kdo ve volbách

bude úspěšný, se ukázalo jako klíčové pro rozbor ve třetí kapitole práce. Původní

domněnkou bylo, že hlavní roli na postavení žen v politice mají rovné příležitosti,

ale po prozkoumání bariér a praktického zhodnocení situace vyšlo najevo, že

právě politické strany mají na postavení žen největší vliv. Z tohoto důvodu bylo

na místě zhodnocení stanov jednotlivých stran. Některé strany, jako ČSSD či SZ,

mají ve stanovách opatření na zajištění zastoupení žen, ale většina stran na

zastoupení obou pohlaví nebere zřetel. I přesto se dá tvrdit, že ani ohled na rovné

příležitosti žen ve stanovách ještě automaticky nezaručuje vyšší zastoupení

ženských kandidátek těchto stran. Jako příklad lze uvést porovnání stran ČSSD a
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ODS, které dominovaly politické sféře od prvních voleb konaných v roce 1996.

Ač ODS nemá ve stanovách nijak zakotvena opatření na vyvážené zastoupení žen,

v některých volbách za stranu dokonce kandidovalo a bylo úspěšných více žen,

než za sociální demokraty, kteří mají rovné příležitosti jako jeden z hlavních cílů.

Třetí kapitola zmapovala vývoj zastoupení žen v horní i dolní komoře

Parlamentu ČR. Sice se zvyšuje procentní zastoupení kandidujících i úspěšných

žen na zisk mandátu, vývoj ovšem není nijak výrazný. Kvůli vstupu státu do EU

by se dalo předpokládat, že zastoupení žen v politických funkcích bude vyšší.

Tato situace ale nenastala. Pokud se porovnají poslední volby před vstupem země

do EU a první volby konané již jako členský stát organizace, dojde ke zjištění, že

ve volbách roku 2006 získalo mandát v dolní komoře o 3 ženy méně než ve

volbách v roce 2002. I následující volby konané v letech 2010 a 2013 nepotvrzují

působení rovných příležitostí nastolených hlavně díky EU na zvyšování žen

v Poslanecké sněmovně.

Důležitá role politických stran na nominaci kandidátů již byla zmíněna. Je

pouze na nich, jak se k zastoupení žen postaví. Strana zelených, která jako jediná

v ČR uplatňuje genderové kvóty, je sice menší stranou a výsledné zastoupení žen

po volbách v roce 2006 nijak zásadně v dolní komoře nezvýšila. Pokud by však

většina stran uplatňovala podobné zásady, jaké mají Zelení ve svých stanovách,

lze vyvozovat, že by se v politice nacházelo více žen.

V práci jsou rozebrány právní úpravy, překážky vstupu do politiky,

stanovy stran či dokumenty přispívající k rovnosti pohlaví. Jednou z věcí, která

nemá v práci zastoupení je vliv médií. Je na místě vysvětlit, proč tento aspekt není

zohledněn. Dle autorky nehrají média v České republice z hlediska zastoupení žen

v politice významnou roli. Kdyby média více řešila témata genderové nerovnosti

v politické reprezentaci státu, veřejná diskuze o tomto tématu by byla více

rozšířená a více hlídaná veřejností. Politické strany by se snažily vyhovět svým

potenciálním voličům a více by braly ohled na zastoupení ženského pohlaví ve

své straně. Podíl na nezájmu médií má také český volič, který nebere téma

nízkého zastoupení žen v politice jako zásadní problém a není pro něj zastoupení

žen důležitou záležitostí.

Nízký zájem o problematiku genderové rovnosti a politické reprezentace

žen potvrzuje fakt, že většina literatury, zabývající se těmito tématy je psána a

zkoumána jen několika málo autory, kteří jsou ve většině případů ženského
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pohlaví. Petra Rakušanová či Hana Havelková jsou po právu nejvýznamnějšími

autorkami, které se těmito tématy zabývají. V zahraniční literatuře je problematice

nízkého zastoupení žen v politice věnováno více prostoru a pozornosti, a proto

teoretické části práce pomohly i zjištění ze zahraničních analýz a studií.

Jednou z největších potíží se ukázalo to, že toto téma je velice různorodé, a

tím pádem nejde obsáhnout veškeré aspekty týkající se této problematiky do jedné

práce. Tato mnohotvárnost zkoumaného problému podněcuje další otázky,

týkající se jak sociologických jevů spojených například s jednotlivými bariérami,

tak i politické vědy, jež se zabývá problematikou implementace genderových

kvót, vlivem politických systémů na zastoupení žen či nominováním uchazečů na

kandidátní listiny politických stran.
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