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Posudek bakalářské práce

Kristýna Sedláková: Vývoj rovných příležitostí pro ženy v politice po vstupu ČR do EU

Kristýna Sedláková se rozhodla ve své bakalářské práci zkoumat vliv vstupu České republiky

do Evropské unie na vývoj rovných příležitostí žen v politice. Práce pracuje s hypotézou, že

vstup ČR do EU zlepšil rovné příležitosti žen na to účastnit se politického života. Autorka se

soustředila na volby do Poslanecké sněmovny ČR a Senátu ČR a na politické strany v nich

zastoupené, které podle jejího názoru mají zásadní vliv na to, zda se ženy do „vysoké“

politiky dostanou, či nikoliv. Autorka se nejprve v první kapitole věnuje historickému vývoji

ženské rovnoprávnosti v českých zemích od konce 19. století do konce socialismu

v Československu. Spolu s tím autorka popisuje ukotvení rovných příležitostí v primárním a

sekundárním právu EU. V druhé kapitole se práce zabývá rozborem stavu rovných příležitostí

žen v české politice. Zajímavá je část shrnující různé strategie na podporu rovnosti

příležitostí, včetně diskuse ohledně zavedení genderových kvót v případě českých

parlamentních politických stran. Třetí, nejobsáhlejší část práce podrobně rozebírá

v chronologickém sledu jednotlivé volby do Poslanecké sněmovny a Senátu, přičemž autorka

zaznamenává vývoj úspěchů ženských kandidátek u jednotlivých politických stran.

Práce je psaná poměrně čtivým jazykem, který je prost závažnějších stylistických a

gramatických pochybení. Autorka pracuje s adekvátními primárními zdroji a sekundární

literaturou a z textu práce lze usoudit, že autorka ke zpracování svého tématu přistupovala

pečlivě. Na druhou stranu se v práci objevují některá tvrzení, která nejsou podložena citací na

použitou literaturu. Nicméně největší slabinou práce je absence dobrého teoretického

ukotvení. Autorka pracuje implicitně s několika teoretickými koncepty, které ale nejsou dále

v práci adekvátně používány. Zejména chybí plnohodnotná analýza toho, jak Evropská unie

může působit na vnitrostátní politické prostředí svých členských států. Proto je práce více o

vlivu českých zákonů a politické kultury na rovné příležitosti, než že by se podrobně zabývala

vlivem EU. Autorka v závěru zamítá hypotézu, že by EU přispěla ke zlepšování rovných

příležitostí žen v politice. Nicméně vhledem k tomu, že pořádně nevíme, jak EU ovlivňuje

vnitropolitické procesy v členských zemích (např. pomocí některé z teorií europeizace), je

závěr práce poněkud diskutabilní.

Na druhou stranu, autorka své téma zpracovala pečlivě, nedopouští se výrazných jazykových

pochybení a její práce (až na některé podkapitoly) disponuje logickou strukturou. Práce

rovněž pracuje s dostatečným množstvím odborné literatury. Je pouze škoda, že autorka

nevyužila svých pracně nashromážděných informací pro teoreticky více ukotvenou, a tím tedy

ve svých závěrech průkaznější práci. Předkládaná bakalářská práce splňuje všechny nároky

kladené na její úspěšné zvládnutí, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 26. 5. 2015 Mgr. Stanislav Myšička, Ph. D.